
CITTÀ METROPOLITANA DI
PALERMO

IP/ANNO 3384/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/5/2019

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Variazioni  compensative  del  Piano  esecutivo  di  Gestione
(P.E.G.) 2024 ex art. 175 comma 5 - quater lett. a) del D. Lgs. n° 18
agosto 2000 n° 267

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal
Responsabile del Procedimento Dott. Gaspare Geraci.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento
dell'adozione  del  presente  atto  in  relazione  alle  risultanze
dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n.
48/91 e successive modifche ed integrazioni.

Visto  il  T.U.E.L.,  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e
ss.mm.ii.

Vista  la  L.R.  n.  15  del  04/08/2015  e  successive  modifche  ed
integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che
per il  presente provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 2663 del 14/06/2024
Protocollo N. 47596/2024

Firmato digitalmente da GERACI GASPARE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato  atto  che  nella  procedura  in  oggetto  sino  ad oggi  sono  stati
rispettati i tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono
state riscontrate anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità
amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento
Dott. Gaspare Geraci con la narrativa, motivazione e dispositivo di
cui alla stessa.

Palermo, 14/06/2024
Il Dirigente
Dott. Gaspare Geraci

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Ufficiof Gstiiofes Ammieitiatiiat des  Ptiaimofeiof

I  Rstpofettbi s des  Paofcsdeimseiof

OGGETTO: Variazioni  compensative  del  Piano  esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)
2024 ex art. 175 comma 5 – quater lett. a) del D. Lgs. n° 18 agosto 2000 n° 267 .

Il Responsabile del procedimento Dr. Gaspare Geraci attesta di non trovarsi
in situazioni di confitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis  della Legge 7
Agosto 1990, n° 241.

Pasmsttof chs:
 con  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.3  del  22.1.2024  è  stato

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2024;
 con deliberazione della conferenza Metropolitana n° 2 del 6.2.2024 è stato

approvato il bilancio di previsione fnanziario 2024/2026;
 con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  14.2.2024  è  stato

approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per l'anno 2024 (Piano della
Performance e Piano degli Obiettivi) con assegnazione delle risorse.

Ri satiof, la necessità di procedere con urgenza ad alcune variazioni compensative
del Piano Esecutivo di Gestione - tra capitoli assegnati alla Direzione - tra capitoli
di spesa del medesimo macroaggregato.
Aiistof che deve procedersi con urgenza al pagamento dei sinistri  a seguito di
transazioni e che al capitolo 115803-00 preposto per la gestione dei sinistri e il
funzionamento  dell’Uficio,  non  risultano  allocate  risorse,  per  cui  necessita
procedere ad una variazione compensative del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026  (P.E.G.),  mediante  storno  di  fondi  tra  capitoli  di  spesa  all'interno  del
medesimo  macroaggregato  come  segue,  per  fare  fronte  alle  spese  di
funzionamento dell’Uficio sinistri:

Tii Mit Paof
g
 

mtc
a 

pdecf ctpiiof of Pasa. 2024 Vtaitz.
2024

Pasaitiofes
ataitit
2024

1 1 5 10 1.10.4.
1.1

115309/03 44.000,00 -5.000,00 39.000,00

1 1 5 10 1.10.5.
2.1

115803 6.000,00 +5.000,00 11.000,00

Pastof tiiof chs  l’art.  175 comma 5-quater lett.a)  del  D. Lgs.  n° 267/2000,  nel
rispetto di quanto previsto dal Regolamento di Contabilità, disciplina le modalità di
efettuare, per ciascuno degli esercizi del P.E.G., della variazioni compensative al
P.E.G. stesso tra capitoli di entrata della medesima categoria e tra capitoli di spesa
del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli  appartenenti  ai
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e
i trasferimenti in conto capitale;
Cofetidesatiof  chs  ai  sensi  dell’art.  153  comma  4  del  D.  Lgs.  n°  267/2000  il
responsabile  economico-fnanziario  è  preposto  tra  l’altro  alla  verifca  periodica
dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, alla regolare
tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla salvaguardia
degli  equilibri  fnanziari  e  complessivi  della  gestione  e  dei  vincoli  di  fnanza
pubblica.
Ri satiof che ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) n° 2) del D. Lgs n° 267/2000
non  è  necessario  acquisire  il  parere  dell’organo  dei  revisione  sulla  presente
variazione di bilancio.
Vitiof  il  controllo sugli equilibri fnanziari come disciplinato anche dall’art. 147-
quinquies del D. Lgs. n° 267/2000 e che le variazioni proposte con la presente non
alterano in alcun modo gli equilibri medesimi;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Vitiof  i  Regolamento  di  Contabilità  vigente  che  assegna  la  competenza  al
Dirigente  responsabile  del  servizio  di  efettuare  le  variazioni  di  bilancio  con
propria determinazione dirigenziale nelle ipotesi contemplate all’art. 175 comma
5-quater del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., da assoggettare al visto di regolarità
contabile.
Ravvisata pertanto la necessità di apportare le so
Vitiof:
- il D.Lgs. n° 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs 126/2014;
- il D. Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente.

Paofpofes
che si adotti il conseguente provvedimento.

Effsiiutas ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. a) del D. Lgs. n° 267 del 18
agosto 2000, le variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
2024 come segue:

Tii Mit Paof
g
 

mtc
a 

pdecf ctpiiof of Pasa. 2024 Vtaitz.
2024

Pasaitiofes
ataitit
2024

1 1 5 10 1.10.4.
1.1

115309/03 44.000,00 -5.000,00 39.000,00

1 1 5 10 1.10.5.
2.1

115803 6.000,00 +5.000,00 11.000,00

trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Sindaco  Metropolitano  nel
rispetto del comma 3 dell’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

 Palermo 14.6.2024  

Il Responsabile del Procedimento 
Dr. Gaspare Geraci

          

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  frmato  digitalmente  ai  sensi
dell'articolo  20 del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed
integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


